РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 L ЗАСЕДАНИЕ VI СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 26 апреля 2019 года

№  50/363-6
г. Лахденпохья
О принятии части полномочий Куркиекского

сельского поселения по осуществлению внешнего
муниципального финансового контроля
В соответствии с п. 4. статьи 15 федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 11 статьи 3 Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 20 Устава муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район», решением Совета Лахденпохского муниципального района от 18 декабря 2014 года № 11/82-6 «Об утверждении порядка заключения органами местного самоуправления Лахденпохского района соглашений о передаче осуществления части своих полномочий органам местного самоуправления поселений, входящих в состав Лахденпохского района и о принятии от поселений осуществления части их полномочий», руководствуясь решением XIV заседания IV созыва Совета Куркиекского сельского поселения от 19 апреля 2019 года № 14/67-4 «О передаче части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», Совет  Лахденпохского  муниципального района РЕШИЛ:
1. Принять часть полномочий Куркиекского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2019 год за счет средств иных межбюджетных трансфертов из бюджета Куркиекского сельского поселения в части проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Куркиекского сельского поселения за 2018 год.

2. Одобрить проект прилагаемого Соглашения о передаче части полномочий Куркиекского  сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетному комитету Лахденпохского муниципального района (далее – Соглашение).
3. Поручить Контрольно-счетному комитету Лахденпохского муниципального района:

3.1.  заключить Соглашение;
3.2. обеспечить исполнение части принятых полномочий Куркиекского  сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

4. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Призыв», а также разместить в сети Интернет на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района
Глава
Лахденпохского муниципального района

Тимина Г.И.

Председатель Совета

Лахденпохского муниципального района

Тимина Г.И.

Приложение

к решению Совета Лахденпохского муниципального

района от 26 апреля 2019 года № 50/363-6
Проект Соглашения
о передаче части полномочий Куркиекского сельского поселения
по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля
Контрольно-счетному комитету Лахденпохского муниципального района.

   г. Лахденпохья

  «___» _____ 2019  г.
В целях реализации Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Совет Лахденпохского муниципального района (далее – представительный орган муниципального района) в лице Главы Лахденпохского муниципального района Тиминой Галины Ивановны, действующей на основании Устава муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район», Совет Куркиекского сельского поселения (далее - представительный орган поселения) в лице Главы Куркиекского сельского поселения Валовой Галины Леонидовны, действующего на основании Устава Куркиекского сельского поселения и Контрольно-счетный комитет Лахденпохского муниципального района в лице Председателя Богдан Надежды Евгеньевны, действующей на основании Положения о Контрольно-счетном комитете Лахденпохского муниципального района,  далее именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение во исполнение решения Совета Лахденпохского муниципального района от 26 апреля 2019 года № 50/363-6 и решения Совета Куркиекского сельского поселения от 19 апреля 2019 года № 14/67-4 о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Контрольно-счетному комитету Лахденпохского муниципального района (далее – контрольно-счетный орган района) части полномочий Куркиекского сельского поселения (далее – поселение) по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2019 год и передача из бюджета Куркиекского сельского  поселения в бюджет Лахденпохского муниципального  района в 2019 году межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий.
1.2. Контрольно-счетному органу района передаются полномочия поселения в части проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Куркиекского сельского поселения за 2018 год.

2. Срок действия Соглашения

2.1. Соглашение заключено на срок один год и действует в период с момента заключения по 31 декабря 2019 г.

2.2. В случае если решением представительного органа Куркиекского сельского поселения о бюджете поселения не будут утверждены межбюджетные трансферты бюджету Лахденпохского муниципального района, предусмотренные настоящим Соглашением, действие Соглашения приостанавливается до момента утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов.

3. Порядок определения и предоставления ежегодного объема межбюджетных трансфертов

3.1. Объем межбюджетных трансфертов на очередной год, предоставляемых из бюджета Куркиекского сельского поселения в бюджет муниципального района на осуществление части полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, определяется как произведение следующих множителей:

расходы на оплату труда;

индекс роста оплаты труда;

коэффициент иных затрат;

коэффициент объема работ.

3.2. Расходы на оплату труда определены исходя из размера годового фонда оплаты труда инспектора контрольно-счетного органа района, осуществляющего предусмотренные настоящим Соглашением полномочия и доли его рабочего времени, затраченного на осуществление указанных полномочий.
Доля рабочего времени, затраченного на осуществление полномочий определяется соотношением количества человеко-дней, необходимых для проведения внешней проверки к годовому фонду рабочего времени. При этом в целях проведения внешней проверки количество человеко-дней исчисляется соотносительно полутаромесячному календарному периоду времени.
3.3. Индекс роста оплаты труда равен темпу роста должностных окладов муниципальных служащих муниципального района, если повышение должностных окладов  муниципальных служащих муниципального района произошло в период действия Соглашения.
3.4. Коэффициент иных затрат устанавливается равным 1,15.

3.5. Коэффициент объема работ устанавливается исходя из объема вопросов местного значения, определенных для Поселения федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и составляет:

- для сельских поселений – 0,5;

- для городских поселений – 1,0.
3.6. Объем межбюджетных трансфертов определенный в соответствии с настоящим Соглашением в установленном выше порядке, равен 43 000 (сорок три тысячи) рублей.

3.7. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов перечисляется одномоментно по результатам предоставления Контрольно-счетным органом района в адрес органов местного самоуправления поселения заключения по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Куркиекского сельского поселения за 2018 год, в срок до 01 числа месяца, следующего за месяцем предоставления заключения.

3.8. Расходы бюджета Куркиекского сельского поселения на предоставление межбюджетных трансфертов и расходы бюджета муниципального района, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов, планируются и исполняются по соответствующему разделу бюджетной классификации

3.9. Межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет муниципального района по соответствующему коду бюджетной классификации доходов.
3.10. Реквизиты для зачисления межбюджетных трансфертов – Контрольно-счетный комитет Лахденпохского муниципального района; ОГРН/ОКТМО 1151035000302/86618101; ИНН/КПП  1012012130/101201001; Отделение – НБ Республика Карелия г.Петрозаводск, БИК 048602001; р/с 40101810600000010006 в УФК по Республике Карелия; л/с 04063022870.
4. Права и обязанности сторон

4.1.Представительный орган муниципального района:
4.1.1) устанавливает в муниципальных правовых актах Лахденпохского муниципального района полномочия контрольно-счетного органа района по осуществлению предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

4.1.2) устанавливает штатную численность контрольно-счетного органа района с учетом необходимости осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

4.1.3) получает от контрольно-счетного органа района  информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

4.2. Контрольно-счетный орган  района:
4.2.1) включает в план работы на 2019 год внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета Куркиекского сельского поселения за 2018 год;
4.2.2.) осуществляет проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Куркиекского сельского поселения за 2018 год в форме контрольных или экспертно-аналитических мероприятий в порядке, установленном действующим законодательством, муниципальными правовыми актами Лахденпохского муниципального района, муниципальными правовыми актами Куркиекского сельского поселения, Регламентом Контрольно-счетного комитета и утвержденными стандартами внешнего финансового контроля;

4.2.3) проводит предусмотренные планом своей работы мероприятия в сроки, определенные по согласованию с инициатором проведения мероприятия (если сроки не установлены законодательством);

4.2.4) для подготовки к внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета поселения имеет право на получение исчерпывающей информации от органов местного самоуправления поселения по вопросам исполнения бюджета поселения за 2018 год и использования средств бюджета поселения в 2018 году;

4.2.5) определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и организации в соответствии со своим регламентом и стандартами внешнего муниципального финансового контроля и с учетом предложений инициатора проведения мероприятия;

4.2.6) имеет право проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятия в рамках проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета совместно с другими органами и организациями, с привлечением их специалистов и независимых экспертов;

4.2.7) направляет отчеты и заключения по результатам внешней проверки органам местного самоуправления поселения;

4.2.8) размещает информацию о проведенных мероприятиях на своем официальном сайте в сети «Интернет»;

4.2.9) направляет представления и предписания администрации поселения, другим проверяемым органам и организациям, принимает другие предусмотренные законодательством меры по устранению и предотвращению выявляемых нарушений;

4.2.10) при выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного процесса, системы управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности поселения, вправе направлять органам местного самоуправления поселения соответствующие предложения;

4.2.11) в случае возникновения препятствий для осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий может обращаться в представительный орган поселения  с предложениями по их устранению;

4.2.12) обеспечивает использование средств предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов исключительно на оплату труда своих работников с начислениями и материально-техническое обеспечение своей деятельности;

4.2.13) имеет право использовать средства предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов на компенсацию расходов, осуществленных до поступления межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального района;

4.2.14) обеспечивает предоставление представительному органу поселения, администрации поселения отчета об использовании предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом;

4.2.15) предоставляет представительному органу поселения   информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

4.2.16) имеет право приостановить осуществление предусмотренных настоящим Соглашением полномочий в случае невыполнения настоящего Соглашения в части обеспечения перечисления межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального района.

4.3. Представительный орган поселения:

4.3.1) утверждает в решении о бюджете поселения межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на осуществление переданных полномочий в объеме, определенном в соответствии с предусмотренным настоящим Соглашением порядком, и обеспечивает их перечисление в бюджет муниципального района;

4.3.2) обеспечивает организацию предоставления контрольно-счетному органу  района исчерпывающей информации от органов местного самоуправления поселения по вопросам исполнения бюджета поселения за 2018 год и использования средств бюджета поселения в 2018 году;

4.3.3) рассматривает отчеты и заключения, а также предложения контрольно-счетного органа района по результатам проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Куркиекского сельского поселения за 2018 год;

4.3.4) рассматривает обращения контрольно-счетного органа района по поводу устранения препятствий для выполнения предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, принимает необходимые для их устранения муниципальные правовые акты;

4.3.5) получает отчеты об использовании предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов и информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

4.3.6) имеет право приостановить перечисление предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов в случае невыполнения  контрольно-счетным органом района своих обязательств.

4.4. Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для реализации настоящего Соглашения.

5. Ответственность сторон

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.

5.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему соглашению, если такое неисполнение допущено в связи с внесением изменений в законодательство, регулирующее деятельность сторон как юридических лиц, а также в законодательство, в целях исполнения которого заключено настоящее Соглашение.

5.3. Ответственность сторон не наступает в случаях предусмотренного настоящим Соглашением приостановления исполнения переданных полномочий и перечисления межбюджетных трансфертов, а также, если неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязанностей было допущено вследствие действий администрации муниципального района, администрации поселения или иных третьих лиц.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания всеми Сторонами.

6.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон либо в случае направления представительным органом  муниципального района или представительным органом поселения другим Сторонам уведомления о расторжении Соглашения.

6.4. Соглашение прекращает действие после окончания проводимых в соответствии с ним контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, начатых до заключения соглашения (направления уведомления) о прекращении его действия, за исключением случаев, когда соглашением Сторон предусмотрено иное.

6.5. При прекращении действия Соглашения представительный орган поселения обеспечивает перечисление в бюджет муниципального района определенную в соответствии с настоящим Соглашением часть объема межбюджетных трансфертов, приходящуюся на проведенные мероприятия.

6.6. При прекращении действия Соглашения представительный орган района обеспечивает возврат в бюджет поселения определенную в соответствии с настоящим Соглашением часть объема межбюджетных трансфертов, приходящуюся на не проведенные мероприятия.

6.7. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством.

6.8. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

	Глава Лахденпохского муниципального района

__________Тимина Г.И.
____________ 2019 года
	Председатель Контрольно-счетного комитета Лахденпохского муниципального района
_________Богдан Н.Е.
   ____________ 2019 года

	Глава Куркиекского сельского поселения

____________  Валова Г.Л.
     ____________ 2019 года